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derne får et væsentligt omfang i Hestholm, selv 
om dette kan betyde en begrænsning af søens 
størrelse. . 

Efter afvandingsprojektets gennemførelse er 
der foregået en deltadannelse ud for Skjern 
Åens nuværende udløb i fjorden. Der er tale 
om en naturlig proces. En sådan deltadannelse 
vil også foregå ved åens nye munding, idet nye 
øer vil opstå, mens andre forsvinder. Flertallet 
finder det vigtigt at sikre, at der også i fremti- 
den vil være et deltaområde med store natur- 
værdier. Samtidig skal det under detailprojek- 
teringen godtgøres, at det lavvandede område 
ud for Skaven Strand ikke forsvinder som følge 
af naturgenopretningen. Flertallet finder sam- 
tidig, at faren for ekstra frigivelse af sediment 
og fosfor i forbindelse med anlægsarbejderne 
skal minimeres, eventuelt ved forgravning af 
åløbet vest for søen i Hestholm. 

Flertallet har samtidig noteret sig at, Dansk 
Ornitologisk Forening også finder, at sydløs- 
ningen vil forbedre forholdene for fuglelivet 
omkring selve åmundingen i forbindelse med 
en ny deltadannelse. 

Da arealerhvervelserne næsten er afsluttet i 
den vestlige del af projektområdet, finder fler- 
tallet det hensigtsmæssigt at lade denne del 
udgøre en eventuel 1. etape af projektet. 

Flertallet finder endvidere, at man her som i 
den øvrige del af projektområdet gennem of- 
fentlig erhvervelse må sikre, at offentligheden 
får adgang til og kan anvende arealerne. 

Som det fremgår af miljøministerens redegø- 
relse til Folketingets Miljø- og Planlægnings- 
udvalg fra juni 1994, bør der først, når hele an- 
lægsfasen eller når naturrestaureringen etape- 
vis har fundet sted, tages nærmere stilling til 
delområdernes anvendelse samt til forholdet 
mellem de enkelte brugergrupper. I det om- 
fang der efter projektets gennemførelse vil bli- 
ve drevet jagt, finder flertallet, at de lokale in- 
teresser skal inddrages i forvaltningen, således 
at de lokale hensyn varetages bedre. Tilsvaren- 
de hensyn skal tages på fiskeriområdet og i for- 
bindelse med græsning. 

Flertallet konstaterer, at der i forbindelse 
med Skjern Å Naturprojektet er udført model- 
undersøgelser af Ringkøbing Fjord, der viser, 
at vandmiljøet i fjorden kan forbedres tilfreds- 
stillende blot ved en ændring af slusepraksis 
ved den nuværende sluse i Hvide Sande. Fler- 
tallet finder på den baggrund ikke, at der er 

behov for at foretage yderligere undersøgelser 
af konsekvenserne af en ny sluse ved Nymin- 
degab. Flertallet forudsætter, at det rådgiven- 
de Skjern Å-udvalg fortsat holdes orienteret 
om erfaringerne med den nye slusepraksis, og 
at man i øvrigt følger miljøtilstanden i Ringkø- 
bing Fjord meget nøje. I forbindelse med den 
igangsatte monitering af ilt-, salt- og tempera- 
turforhold i fjorden skal effekten af den nye 
slusepraksis på fjordens vandmiljø løbende 
vurderes, herunder de påståede virkninger på 
omfanget af lagdeling og dannelsen af iltfattige 
saltvandslommer ved bunden. 

Med henblik på at belyse Skjern Å Natur- 
projektets positive miljøeffekt finder flertallet, 
at omfanget af udledninger af næringsstoffer 
fra tilgrænsende landbrugsarealer til fjorden 
bør undersøges i forbindelse med en samlet 
vurdering af miljøtilstanden i Ringkøbing 
Fjord. 

Flertallet opfordrer endvidere til, at der ar- 
bejdes videre med at undersøge mulighederne 
for eventuelt at nyttiggøre projektets arealer i 
forbindelse med fastlæggelse af lokalområdets 
samlede braklægningsforpligtigelse. 

Miljø- og energiministeren har tilkendegi- 
vet, at der vil blive nedsat en politisk følge- 
gruppe med en repræsentant fra hvert af parti- 
erne bag flertallet, hvor f.eks. det rådgivende 
udvalgs endelige redegørelse og resultatet af 
detailprojekteringen kan drøftes. Følgegrup- 
pen skal løbende holdes orienteret om projek- 
tet og har mulighed for at bede om alle oplys- 
ninger. Følgegruppen kan anmode ministeren 
om eventuel yderligere sagkyndig bistand. 

Flertallet opfordrer det rådgivende udvalg 
til at fortsætte sit arbejde under størst mulig 
åbenhed. Flertallet finder det hensigtsmæssigt, 
at der efter detailprojekteringsfasen, men før 
iværksættelsen af projektet, afholdes et offent- 
ligt møde, hvor der lokalt informeres om pro- 
jektet. 

Et mindretal (Fremskridtspartiets medlem af 
udvalget) er modstander af, at Skjern Å skal 
føres tilbage til sit oprindelige løb. Da man i 
1960'erne rettede Skjern Å ud, var det ud fra et 
ønske om at opdyrke mere landbrugsjord for 
blandt andet at styrke fødevareproduktionen 
og beskæftigelsen. En for så vidt sund og for- 
nuftig tanke i en verden, hvor millioner af 
mennesker lider under sult og nød. Sult og nød 


